assunto REQUERIMENTO

CAMARA DE SAÕ LUIS GONZAGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO PROTOCOLO E ARQUIVO

PROCESSO: 0000000034 / 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO D0

Proprietário/lnteressado: 00000007 FRANCISCO ERALDO SILVA DE OLIVEIRA

CNPJ/CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

Fone:

81082592315
TRAVESSA:AV:01

BAIRRO MONTE CRISTO
SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

Observações:

DATA: 28/02/2025 HORA: 13:24:56

Nestes termos peço deferimento

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n° 33 - Centro

CNPJ 23.697.857/0001-08

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO DIA

REQUERIMENTO N° 005/2025

Autor: Vereador: Francisco Eraldo Silva de Oliveira.

Assunto: Solicitação de Recapeamento Asfáltico, sarjetas e meio-fio para o Bairro Nova
São Luís Gonzaga.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art.119, §1° alínea "e", do Regimento Interno da Casa,
apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado ciência e ouvido o Soberano
Plenário, seja encaminhado EXPEDIENTE REQUERENDO ao senhor Prefeito
Municipal que, juntamente com a Secretaria competente, realize o Recapeamento
Asfáltico, sarjetas e meio-fio para o Bairro Nova São Luís Gonzaga.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista as condições precárias das vias públicas do Bairro Nova
São Luís Gonzaga, onde os moradores enfrentam dificuldades devido à deterioração do
asfalto, ausência ou danos nas sarjetas e meio-fio, o que compromete a mobilidade,
segurança e o escoamento adequado das águas pluviais;

Outrossim, a falta de manutenção adequada dessas vias públicas pode
ocasionar acidentes, danificar veículos e agravar problemas estruturais, gerando
maiores despesas futuras ao município. Além disso, é dever do Poder Público garantir
infraestrutura urbana adequada, promovendo qualidade de vida e segurança aos
cidadãos.

Desta forma, requer-se a realização de estudos técnicos e a inclusão no
planejamento municipal da execução das obras de recuperação asfáltica, bem como a
manutenção das sarjetas e meio-fio nas ruas do bairro Nova São Luís Gonzaga.

Por fim, diante da necessidade urgente de melhorias na infraestrutura do
bairro, solicito aos nobres colegas vereadores o apoio para a aprovação deste
requerimento.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2025.

FRANCISCO ERALDO SILVA DE OLIVEIRA

Vereador